РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация

     Муниципального образования

    «Келермесское сельское поселение»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКlЭ

Муниципальнэ образованиеу

«Келермесскэ къодже

               псэуlэм» иадминистрацие

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июня 2018   года № 61
ст.Келермесская
«О мерах усиления пожарной безопасности подведомственных объектов и населённых пунктов, подготовке к летнему пожароопасному периоду и мероприятиях по предупреждению гибели и травмированию детей на пожарах на территории МО «Келермесское сельское поселение» в 2018 году.
Руководствуясь  Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Заместителю главы администрации МО «Келермесское сельское поселение»  Дзебоеву  С.М.:

1.1 внести предложения по повышению уровня противопожарной защиты и предупреждению пожаров с гибелью людей, и в первую очередь детей;

1.2 до 15 июня 2018 года организовать исполнение противопожарных мероприятий по защите от распространения природных пожаров объектов социально- культурного назначения, населённых пунктов, а также мест отдыха и оздоровления детей;

1.3 обратить особое внимание на предотвращение возгораний, локализации и ликвидации возникающих лесных пожаров в районе поселка Лесной;

1.4 обеспечить беспрепятственный проезд пожарных машин внутри квартальных застроек, подъезды их к зданиям для тушения пожаров и совершенствование дорожной сети для обеспечения оперативного реагирования пожарного подразделения;

1.5 провести инструктаж добровольной пожарной дружины поселения с постановкой задач в пожароопасный  период.
2. Специалисту администрации по связям с общественностью, делам молодежи и санитарии Ипатову  А.Г. в срок до 15 июня 2018 года:

2.1 на сходах граждан, собраниях квартальных обеспечить доведение до населения вопросов пожарной безопасности, в том числе в листовочной форме с разъяснениями о необходимости наличия в домах противопожарного инвентаря;
2.2 организовать проведение мероприятий по противодействию выжигания сухой  растительности - на территории населенных пунктов поселения;
2.3 провести инвентаризацию противопожарного инвентаря, находящегося на балансе МО «Келермесское сельское поселение», внести предложения по ремонту, приобретению;
2.4 совместно с ИП.  Рябичко  Д.С. провести инвентаризацию пожарных гидрантов, мест подъезда пожарных машин для забора воды и внести предложения по их обустройству.
3. Ведущему специалисту администрации по земельно-имущественным вопросам Лактионовой Т.В. в срок до 15  июня  2018  года:

3.1 провести  с руководителями предприятий, учреждений, организаций, обществ, КФХ разъяснительную беседу о необходимости оборудования противопожарным инвентарем, организации и установки  наглядной противопожарной агитации, стендов, аншлагов с проведением последующего мониторинга состояния дел, обратив внимание  руководителей сельскохозяйственных  предприятий  различной  формы  собственности  на  строгое  выполнение  противопожарных  мер в период уборки зерновых культур  (обустройство минерализованных  полос и недопущение выжигания стерни и пожнивных остатков).
3.2 Рекомендовать акционерным обществам, сельскохозяйственного профиля, КФХ:
- производить опашку загонок подлежащих уборке и опашку земельных участков, прилегающих к лесополосам;

-укомплектовать уборочную технику первичными средствами пожаротушения, транспортные средства перевозящие зерно- искрогасящими средствами;

- организовать дежурство тракторов с плугами;

- принять меры по недопущению выжигания стерни и пожнивных остатков на полях;

Дату и данные предупреждаемого руководителя отметить в специальном журнале.

4. Рекомендовать руководителям бюджетных учреждений образования и культуры поселения (Усольцева Н.В., Серегина И.А., Головинова Н.А.):
- провести дополнительные инструктажи и обучение     персонала, молодежи и детей по вопросам предупреждения пожаров, действиях при пожарах;

- доукомплектовать (при необходимости) средства противопожарной безопасности учреждений.

5. Специалисту по общим вопросам Лактионовой  А.Н..:

- обеспечить изготовление и распространение среди населения памяток на противопожарную тематику, в том числе отражающих вопросы предупреждения гибели детей на пожарах;

- разместить на информационных стендах администрации и населённых пунктов, в учреждениях образования, культуры, здравоохранения противопожарную информацию, призывающую не оставлять малолетних детей одних дома без присмотра и не поручать им присматривать за топящимися печами, газовыми и электрообогревательными приборами.                                    6. Специалисту по общим вопросам Лактионовой  А.Н.. ознакомить должностных лиц с настоящим постановлением под роспись.

7. Постановление обнародовать на информационном стенде в здании администрации МО «Келермесское сельское поселение» по адресу: РА, Гиагинский район, ст.Келермесская, ул.Советская, д. 87 и опубликовать на официальном сайте администрации МО «Келермесское сельское поселение».

8. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

«Келермесское сельское поселение»                                   С.А.  Фатеев
_231433248.doc
[image: image1.png]